⁴⁴⁹M.-A. Vannier, *art. cit.*, p. 194.

⁴⁵⁰J. Ratzinger, « Originalité et tradition dans le concept augustinien de '*confessio*' » in M. Carron (dir.), *Saint Augustin*, Paris, Cerf, 2009, (Les Cahiers d'histoire de la philosophie), p. 27.

c. Le péché est une notion révélée

Il faut souligner ici que, pour Augustin, le péché est une « notion révélée », on ne peut la comprendre qu'à partir du message de l'Incarnation : le péché est une notion qui ne peut prendre tout son sens que dans le cadre de la Révélation et c'est pour cela que, pour Augustin, la confession des péchés est indissociable de la découverte de la miséricorde de Dieu et de la louange. Nous pouvons pour comprendre cet enjeu nous référer à l'introduction que fait P. Agaësse du chapitre II de son étude de l'anthropologie augustinienne qui est consacré à l'analyse du péché comme image déformée. Il commence par cette remarque : « qu'il y a un mystère d'iniquité et que l'homme ne le connaît pas. C'est la créature qui pèche et, si étrange que ce soit, c'est Dieu qui mesure le péché. Par conséquent, c'est une notion révélée. Elle l'est tout au long de l'*Écriture*, et en définitive, pleinement et complètement, par la mort du Christ. Le péché est, en effet, dit Augustin, un bandeau sur les yeux : celui qui le porte non seulement ne voit plus rien, mais ne voit pas le bandeau lui-même. Il ne voit pas ce qui l'empêche de voir. L'action de l'Esprit nous fait comprendre l'*Écriture* et mesurer notre vie à cette lumière. C'est la notion de confession : la confession n'est pas un examen de conscience que l'homme ferait pour aller dire à Dieu ses fautes ; c'est l'homme qui prend conscience de ses fautes parce qu'il se laisse sonder par Dieu, et par sa miséricorde. Car le péché n'est vraiment connu comme péché et repentir que dans la miséricorde. »⁴⁵¹ Cela peut nous amener à comprendre que la mesure de l'homme, c'est la connaissance que Dieu a de lui en le créant. Comme le souligne P. Agaësse : « Chez les Pères de l'Église, tout est commandé par l'anthropologie, c'est-à-dire par le rapport de l'homme à Dieu. Car ce n'est pas l'homme qui sait parfaitement ce qu'il est. Ce qui mesure l'homme, c'est la connaissance que Dieu a de lui en le créant. La révélation de Dieu, de la démarche de Dieu, est simultanément révélation de l'homme à lui-même et pensée de Dieu sur l'homme. »⁴⁵² Ainsi, nous pouvons comprendre que la venue du Christ médiateur est l'événement qui fonde un nouveau rapport entre l'homme et Dieu alors qu'est révélé le projet de Dieu pour l'homme et que dans son sacrifice est donnée la grâce pour restaurer en nous l'image de Dieu. Comment comprendre le nouveau culte qu'il est venu fonder ?